ПРОЕКТ

Совет  Новоивановского  сельского  поселения

Новопокровского  района

(четвертый  созыв)

РЕШЕНИЕ

____________                                                                                   № _________
     станица   Новоивановская

Об  установлении  земельного  налога

на территории Новоивановского сельского поселения

Новопокровского района
Руководствуясь  главой  31 «Земельный  налог»  Налогового  кодекса  Российской Федерации и  подпунктом  3 пункта  1  статьи  26   Устава  Новоивановского  сельского  поселения Новопокровского района, Совет Новоивановского  сельского  поселения  Новопокровского  района   р е ш и л:

          1. Установить  на  территории  Новоивановского  сельского  поселения  Новопокровского  района  земельный  налог на земельные участки, находящиеся в пределах границ Новоивановского сельского поселения Новопокровского района.

          2. Установить  налоговые  ставки  в процентном отношении к кадастровой стоимости  земельных участков на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в  следующих  размерах:

     1)  0,3 процента  в  отношении  земельных  участков:

- отнесенных  к  землям  сельскохозяйственного  назначения  или  к  землям  в  составе   зон  сельскохозяйственного  использования  в  населенных пунктах   и   используемых  для  сельскохозяйственного  производства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
    2)  0,2 процента  в  отношении  земельных  участков:

- занятых  жилищным  фондом  и  объектами  инженерной  инфраструктуры жилищно-коммунального  комплекса (за  исключением  доли  в  праве  на земельный  участок, приходящийся  на  объект, не  относящийся  к жилищному  фонду  и  к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса) или  приобретенных (предоставленных) для   жилищного  строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для  индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных)  для  ведения личного  подсобного  хозяйства,  садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

   3) 1,5 процента в отношении земельных участков:

- используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для  индивидуального жилищного строительства,

- используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества;

-  прочих  земельных участков.

3.  Освободить от налогообложения:

  1) органы местного самоуправления Новоивановского сельского поселения Новопокровского района и муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Новоивановского сельского поселения Новопокровского района в отношении земельных участков, используемых для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения и органы функций;

  2)   ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий  в отношении земельных участков, по которым не предоставлены льготы, указанные в статье 391 Налогового кодекса Российской Федерации, и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
  3)   категории налогоплательщиков, указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, и в полном соответствии с данной статьей.
     4. На территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района предоставляются льготы, указанные в статье 391 Налогового кодекса Российской Федерации, в полном соответствии с данной статьей, в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.
5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

     6. Решения  Совета  Новоивановского  сельского  поселения Новопокровского района:

-  от  14.11.2019 года № 11  «Об  установлении  земельного  налога на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района»,

-  от 17.02.2020 года № 25 «О внесении  изменений  в  решение  Совета  Новоивановского  сельского  поселения  от  14.11.2019 года № 11  «Об  установлении  земельного  налога на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района»,
-  от 13.11.2020 года № 42 «О внесении  изменений  в  решение  Совета  Новоивановского  сельского  поселения  от  14.11.2019 года № 11  «Об  установлении  земельного  налога на территории Новоивановского сельского поселения Новопокровского района»,
признать  утратившими силу.
    7.  Решение  вступает  в   силу  по  истечении  одного  месяца  со  дня  официального  опубликования, но  не  ранее 1 января  2024  года.
Глава Новоивановского   сельского  поселения
Новопокровского района                                                               В.А.Абеленцев